
Evoluce živorodosti fascinovala biology již dlouhá léta. Tento zajímavý a geograficky rozšířený
fenomén se objevil ve fylogenezi obratlovců mnohokrát nezávisle na sobě. Největší množství
nezávislých vzniků živorodosti najdeme mezi šupinatými plazy, kde viviparie vznikala s mnohem větší
frekvencí než v ostatních vertebrátních skupinách. Pro porozumění selekčním tlakům vedoucích k
evoluci živorodosti bylo navrženo několik hypotéz, z nichž vědci nejvíce podporovanou je "adaptace na
chladné podnebí". Podle této hypotézy k živorodosti vedla příznivá termoregulace vyvíjejících se embryí
v těle matky. Obecně se předpokládá, že děložní retence vajec je mezistupněm ve vývoji živorodosti a
dispozice k zadržování vajec v tělní dutině je jednou z nejdůležitějších preadaptací, které ovlivňují
evoluci živorodosti u obratlovců. Dalšími limitujícími faktory může být např. typ skořápky, způsob
určení pohlaví nebo hlídání snůšky jako alternativní rodičovská péče k živorodosti.


